第１０回 新潟大学人を対象とする研究等倫理審査委員会 議事要旨

日時：平成２９年５月１５日（月）１５：００ ～１７：３１
場所：医学部 大会議室（共同研究棟５階）
出席者：曽根（委員長）中村（副委員長），窪田（副委員長），宮崎（副委員長），高塚，葭原，

関，笹本，豊島，鈴木雄治，今村，新美，田中，西埜，渡邉，種田，菖蒲川，
八木原，中枝，大嶋，金子，小林，伊藤，星井，長谷部，森田，山崎，吉原，
本田，鈴木浩史 （敬称略）

欠席者：田澤，榛沢，杉本，杉山，橋本，福井，川島 （敬称略）

ミニレクチャー

委員会の冒頭において，次の内容で倫理審査委員向けの教育研修を行った。
講師：鈴木浩史委員
演目：今後の倫理審査においての変更点の確認

小委員会報告
4 月分の小委員会への申請はなかった。

【新規申請 本審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0003 柴崎 康彦 承認
AML/MDS への免疫チェックポイント阻害薬の応用に

向けた腫瘍免疫評価法の確立

2017-0004 渡邊 慶 承認
腰椎変性疾患における腰部支持筋群の病理組織学的

検討

2017-0005 荒井 良明 承認
インプラントブリッジのプロフェッショナルケアの

方法別患者満足度と細菌学的評価

2017-0006 谷藤 理 承認 大腿骨後顆関節表面形状の検討

2017-0010 齋藤 和英 承認

腎移植後早期に発生した血栓性微小血管症（TMA:

thrombotic microangiopathy）患者を対象とした多

施設共同後方視的要因解析研究

2017-0031 若井 俊文 条件付
内視鏡手術支援用ロボット「da Vinci Surgical

System」による直腸癌手術の安全性に関する研究

【新規申請 迅速審査】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2017-0007
竹山 雅規 承認

閉塞性睡眠時無呼吸患者における重症度と側面セフ

ァログラム分析項目との相関について

2017-0008 長谷部 日 承認 近視性網膜分離症に対する硝子体手術の効果の検討

2017-0009
遠藤 直人 承認

大腿骨寛骨臼インピンジメントを含む股関節疾患の

多施設疫学調査

2017-0011
寺井 崇二 承認

肝性脳症に関する非吸収性抗菌薬の有効性および安

全性に関する後方視的多施設研究

2017-0012
田中 崇裕 承認

電子カルテ上の診療情報の臨床研究データベースへ

の自動転送-2 型糖尿病での支援システムの精度検証

と転送データ項目の標準化-

2017-0013
鈴木 直人 承認

悪性腫瘍患者の癌種別および終末期でのバンコマイ

シンのクリアランス変動の検討

2017-0014
鈴木 直人 承認

バンコマイシンとタゾバクタム/ピペラシリン併用

による腎機能障害発現の検討

2017-0015
鈴木 直人 承認

整形外科領域におけるダプトマイシンの使用実績調

査

2017-0016
増井 由紀子 承認

掌蹠膿疱症における金属アレルギーの関与について

の検討

2017-0017
寺井 崇二 承認

大腸神経内分泌腫瘍症例に対する多施設共同前向き

症例登録追跡研究 (略称：大腸 NET STUDY)

2017-0018 棗田 学 承認 EGFRvⅢを発現する神経膠腫の研究

2017-0019
齋藤 和英 承認

日本小児腎移植患者の術後早期サイトメガロイウル

ス感染の実態調査

2017-0020 金澤 雅人 承認 末梢血由来単核球の虚血刺激後の変化の検討

2017-0021 阿部 理一郎 承認 薬疹のデータベース作成

2017-0022
市川 寛 承認

高齢（65 歳以上）の切除可能胸部食道扁平上皮がん

に対する治療成績に関する後ろ向き多施設共同観察

研究

2017-0023
菖蒲川 由郷 承認

保健医療従事者の予防接種に対する意識調査：

Vaccine hesitancyの職種間の相違の検証

2017-0024
田中 惠子 承認

神経免疫学的視点による難治性視神経炎の診断基準

作成（H27-難治等(難)-一般-023 ）

2017-0025
石川 卓 承認

消化管間質腫瘍 (GIST) のガイドライン遵守割合に

関する研究

2017-0026
田中 惠子 承認

N-methyl-D-aspartate（NMDA）受容体抗体測定キッ

ト（仮称）の臨床的有用性の検討

2017-0027
田邊 嘉也 条件付

当院における血液培養陽性症例に対する介入効果に

関する検討

2017-0028
伊藤 明子 承認

経皮感作食物アレルギーの発症原因と予後などに関

するアンケート調査

2017-0029
沼野 藤人 承認

冠動脈瘤をともなう川崎病患者のレジストリ研究

A registry study of Kawasaki disease patients with

coronary artery aneurysms (KIDCAR)

2017-0030 鈴木 直人 承認 歯科領域の抜歯における抗菌薬投与の必要性

【再申請】

受付番号
研究責任者

氏名
審査結果 研究課題名

2016-0053 堀井 新 承認 精神科疾患と耳鼻咽喉科疾患の関連性に関する研究

2016-0054 佐藤 祐一 承認
出血高危険度消化器内視鏡処置時の周術期におけるエド

キサバン（リクシアナ™）を用いた抗凝固療法の安全性に

関する研究